Diário Oficial do Município Pagina 2

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI 3.932/68

Institucionaliza e delimita o Par

que Municipal das Lagoas e Dunas
do Abaeté e define as normas espe
cTficas de uso e ocupação do solo
para suas zonas internas e dá ou
ras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decetr e eu sanciono a se
guinte Lei:

Art. 19 - Fica institucionalizado o PAFJUE MUNICIPAL DAS LA
GOAS_E DUNAS DO ABAETE, perfazendo uma superfície ie 1D.410.770m' (dez
milhões, quatrocentos e dez mil, setecentosesete'ta metros quadrados),
delimitada pela poligonal descrita a seguir, err oordenadas plano-re
tangulares "N" e "E", referenciadas ao sistena 31 AR/RMS/CONDER:

Art. 29 - Ficam estabelecidas 05 (cinco) zonas internas de

uso específico, contidas na área do Parque definida no artigo 19 desta
Lei, delimitadas pelas polioonais descritas a seguir, em coordenadas
plano-retangulares "N" e "E", referenciadas ao sistema SICAR / P.MS /
CONDEP:

I  - ZONA DE INTERESSE SOCIO-CULTURAL (ZISC), perfazendo uma
superfície de 3.166.057m^ (três milhões, cento e sessenta e seis mil e
cinqüenta e sete metros quadrados), com a seguinte delimitação:

PONTOS

01
02
03
04

05

06
07

08
09

10

11

12
13

14

15

16

17
18

19

20^

21
22

23
24
26

26

27

23
29

lí32

¥

33
34
35
36

37

38

39
40

41
42

43
44

45

46

47

48

49

50
»  51

' 53
54

55
56

57

58
59

60
61

62

63

64
65

66

67

68

69

70
71
72

73
74

75
76

COORDENADAS - "N"

8.569.350
8.569.425

8.569.555
8.569.690
8.569.800

8.569.985
8.570.055
8.570.215

8.570.440

8.570.670

8.570.780

8.571.020

6.571.270

8.571.190
8.571.295
8.571.480
8.571.685

8.571.''as
S^.Bai.BSS
8.571.570
8.571.835
8.571.670
8.571.710
E.571.610

8.571.810
8.572.265

8.572.620

8.572.710

8.572.710
8.572.740

8.572.940
8.572.980
8.573.035
8.573.065
8.572.770
8.572.370
8.572.465

8.571.915

8.571.760
8.571.355

8.570.535
8.570.440
8.570.085

8.570.175
8.570.300
8.570.085
8.570.000

8.569.945
8.569.910

8.569.100
8.571.030

8.570.830
8.570.695

8.570.405
8.570.250
8.569.775

8.568.770
8.568.520

8.568.200
8.568.000
8.568.670
8.568.430
8.568.160
8.568.220
8.568.410
8.568.525
8.568.625

8.566.625
8.568.826

6.568.950

8.568.950
8.569.125
8.569.195

8.569.260
8.569.190
8.569.250

COORDENADAS - "E"

569.635

569.710
569.720

569.660
569.640

569.750

569.725
569.735

569.770
570.185

570.240
569.910

570.020
570.185

570.275

570.350
570.855
570.955
571.860
572.050

572.500
572.555

572.600
572.690
573.540
573.955

573.820

573.975

574.040

574.403
574.660

575.025
575.015

575.185
575.390

575.085
575.990
574.580
574.550
574.245

573.500
573.355
573.065
572.925

572.835

572.650
572.675

572.640
572.525
571.800
570.995

570.595
570.600

570.720
570.745

570.970

571.46D
571.135
570.625
570.330
570.140
569.720
569.560
569.485

569.560
569.390
569.390
569.320
569.325
569.305
569.155

569.200
569.270

569.425
569.485
569.580

PONTOS COORDENADAS - "N" COORDENADAS - "E'

01 8.569.350 569.635

02 8.569.337 569.683

03 8.569.361 569.712

04 8.569.376 569.743

05 8.569.414 569.780

06 8.569.472 569."0

07 8.569.495 569.7SD

08 8.569.554 569.807

09 8.569.475 569.954

10 8.569.564 570.085
11 8.569.609 570.010
12 8.569.698 570.031
•13 8.569.691 570.057
14 8.569.803 570.070
15 8.569.793 570.098
16 8.569.835 570.125
17 8.569.891 569.984
18 8.570.060 569.898
19 8.570.142 569.996
20 8.570.176 569.998
21 8.570.140 569.917
22 8.570.140 569.725
23 8.570.215 569.735
24 8.570.440 569.770
25 8.570.670 570.185
26 8.570.780 570.240
27 8.571.020 569.910
28 8.571.270 570.020
29 8.571.190 570.185
30 8.571.295 570.275
31 8.571.480 570.350
32 8.571.635 570.748
33 8.571.030 570.995 »
34 8.570.830 570.595
35 8.570.696 570.600
36 8.570.405 570.720
37 8.570.250 570.745
38 8.569.775 570.970
39 8.568.905 571.390
40 8.568.665 571.075
41 8.568.485 570.790
42 8.569.275 570.420
43 8.569.090 570.170
44 8.568.835 570.100
45 8.568.670 570.140
46 8.568.430 569.720
47 8.568.160 569.560
48 8.568.220 569.485
49 B.568.410 '569.560
50 8.568.525 569.390
51 8.568.625 569.390
52 8.568.625 569.320
53 8.568.825 569.325
54 8.568.950 569.305
55 8.569.950 569.155
56 8.569.125 569.200
57 8.569.195 569.270
58 8.569.260 569.425
59 8.569.190 569.485
60 8.569.250 569,580

, . de PRESERVAÇÃO RIGOROSA (2PR), perfazendo uma super
ficie de 4.181 .550ni' (quatro milhões, cento e oitenta e um mil, quT
nhentos e cinqüenta metros quadrados), com a seguinte delimitação:

PONTOS

01
02

03
04

05
06

07
08
09
10
11
12
13

14
15

16

17
18

19

20
21

COORDENADAS - "N'

8.570.200
8.571.030
8.571.635
8.571.685
8.571.925
8.571.835

8.571.570

8.571.835
8.571.670

8.571.710

8.571.610

8.571.810
8.572.265
8.572.620
8.572.710
8.572.710

8.572.740
8.572.940
8.572.980
8.573.035
8.573.065

COORDENADAS - "E"

571.335

570.995
570.740
570.855
570.955
571.860
572.050
572.500
572.555
572.600
572.690
573.540
573.955

573.820
573.975
574.040

574.400

574.660
575.025
575.D15
575.185

Salvador, 6 e 7 de outubro de 1988. üHiniHUnünhtss::»::::

Página 3 DiártoOfidai<toWiink3pÍQj
22 8.572.880 575.310
23 8.572.825 575.240
24 8.572.795 574.890
25 6.571.850 574.080
26 8.571.DOO 573.360
27 8.57D.530 573.175

III - ZONA DE HABITACaO RESTRINGIDA (ZHR), perfazendo

CO metros quadrados), com a seguinte delimitação:

uma

3 e

su

cin

PONTOS COORDENADAS - "N" COORDENAL-aS. "E"

01 8.569.350 569.635
02 8.569.337 569.683
03 8.569.361 569.712
04 8.569.376 569.743
05 8.569.414 569.780
06 8.569.472 569.810
07 8.569.495 569.780
08 8.569.554 569.807
09 8.569.475 569.954
10 8.569.564 570.085

11 8.569.6D9 570.010
12 8.569.698 570.031
13 8.559.691 570.057
14 8.559.803 570.070
15 8.569.793 570.098
16 8.569.835 570.125
17 e:569.891 569.984
18 8.570.060 569.898
19 8.570.142 569.996
20 S.370.176 569.998
21 8.570.140 569.917
22 8.570.140 569.725
23 8.570.055 569.725
24 8.569.985 569.750
25 8.569.800 569.640
26 8.569.690 569.660
27 8.569.555 569.720
28 8.569.425 569.710

IV - ZONA DE PROTEÇÃO VISUAL 1 (ZPV-1), perfazendo uma super
ficie de 629.018m' (seiscentos e vinte e nove mil e dezoito metros qua
drados), com a seguinte delimitação:

PONTOS COORDENADAS - "N" COORDENADAS. "Z"

01 8.568.670 570.140
02 8.568.835 570.100
03 8.569.090 570.170
04 8.569.275 570.420
05 8.568.485 570.790
06 8.568.665 571.075
07 8.568.905 671.390
08 8.568.770 571.460
09 8.568.520 571.135
10 8.568.200 570.625
11 8.568.000 570.330

V - ZONA DE PROTEÇÃO VISUAL 2"(ZPV-2), perfazendo uma super

fície de 2.221.470m' (dois milhões, duzentos e vinte e hum mil, quatro
centos e setenta metros quadrados), cc" eguinte delimitação:

PONTOS COORDENADAS - "N" COORDENADAS - "E"

8 571
02

03
04

05

06
07

08

09

10

11
12

13
14

15

16

17

1C

19

20

21
22

23

.570.200
8.570.530

8.571.000
E.571.850

8.572.795
8.572.825

8.572.880
8.572.770
8.572.370
8.572.465
8.571.915
8.571.760
8.571.355

8.570.535
8.570.440
8.570.085

8.570.175
8.570.300

8.570.085

8.570.000

8.569.945

8.569.910
8.569.100

.335
573.175
573.360
574.080
574.890
575.240

575.310

575.390

575.085

575.990
574.580
574.550
574.245
573.500
573.355

573.065
572.925
572.835

572.650
572.675
572.640
572.525

571.800

Art. 39 - Os tipos de usos e as condições de ocupacao em ca
da uma destas zonas ficam sujeitas as normas desta Lei.

Art. 49_- As intervenções na Zona de Interesse Sócio- Cul tu
ral se limitarão àquelas necessárias a prestação de apoio ao desenvol
vimento das atividades de caráter cultural e recreativo que aT deverão
«f- exercidas.

Art. 50 - As intervenções na Zona de Preservação Rigorosa se
limitarão àquelas necessárias ã prestação de apoio ao desenvolvimento
das atividades de pesquisa cientifica.

Art. 69 - A Zona de Habitação Restringida deverá submeter-se
aos seguintes parâmetros urbanísticos de uso e ocupação do solo:

1  - Os usos pe:"' i tidos nesta Zona serão os mesmos que
constam da tabela VH-I do anexo 7 da Lei n9 3.377/84, prescritos para
6 ZR-34 (Itapuà'j"i

II - O gabarito máximo de altura para edificação será
de 02 (dois) pavimentos;

- A taxa de ocupação dos terrenos passará a obecqçer
aos seguintes índices:

ai - 70ii, (setenta por cento), para lotes-com área*--
até 125,00m= (cent; c e cinco metros quadrados);

b/ - 10; (dez por cento) da área do terreno nais
75,00m^ (setenta e cinco metros quadrados), para lotes com área supe
rior a 125,OOm' (cento e vinte e cinco metros quadrados).

IV - O recuo frontal mínimo das edificações passará a
obedecer aos seguintes índices:

,  a) - I,50m (hum metro e cinqüenta centímetros) pa
ra lotes com area ate 125,ÜOm^(cento e vinte e cinco metros quadradosT;

b) - 2,50m (dois metros e cinqüenta centímetros) pa
ra lotes com area superior a 125,00m^(cento e vinte e cinco metros oua
drados). -

V - O recuo lateral mínimo das edificações passara a
obedecer aos seguintes índices;

a),- UOOin (hum metro) em cada lado ou 1,50m (hum
metro e cinguenta centímetros) de um so lado do terreno, para lotes
com area ate 125,OOm^ (cento e vinte e cinco metros quadrados);

_  T 1»00m (hum metro) em cada lado do terreno para lotes com area superior a 125,OOm' (cento e vinte e cinco metroT
quadrados),

VI - Será exigida para cada edificação nova^ou" existen
te, independente de sua categoria de uso, a instalação de fossa septT
ca padrao OMS (Organização Mundial de Saúde), com capacidade adequada"
ao numero de usuários.

§ 1? - Para os efeitos desta Lei, fica definida como Taxa de
Ocupacao, referida no inciso III deste artigo, toda a projeção de área
construída assim como qualquer espécie de pavimentação que venha a im
pedir a perfeita permeabilização do solo; ~

_  § 29 - Para as edificações existentes, a instalação das fos
sas septicas referida no inciso VI deste artigo, deverá ser efetuada
num prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de publi
caçao desta Lei. -

Art. 79 - As zonas de Proteção Visual 1 e 2 do Parque
rao submeter-se aos seguintes parâmetros urbanísticos de uso e
çao do solo:

dlve^.4
ocupa'

^  projetos de parcelamento de terrenos deverão manter lotes individuais com area mínima de I .SOO.OOm^ (hum mil e quinhen
tos metros quadrados) ou de I.OOO.OOm» (hum mil metros quadrados) des
de que, neste caso, respectivo diferencial de área comercializável *sê
ja integralizada ao sistema de áreas verdes de uso público do empreen
dimento, seií-prejuizo do percentual de áreas verdes exigido pela legis
laçao municipal vigente; ~

II - A taxa de ocupação dos terrenos passará a obedecer
aos seguintes índices:

a) - 30? (trinta por cento), para lotes com area
ate 'Oin^ (hum mil e quinhentos metros quadrados);

b) - 10S (dez por cento) da area do terreno mais
300.OOm^ (trezentos metros quadrados), para lotes com area superior a
1.500,00m^ (hum mil e quinhentos metros quadrados).

III - Deverão ser preservados, prioritariamente, todos
os macici.5 de dunas, sistemas lagunares e Conjuntos de espécimes vege
tais, considerados de especial interesse pelo Poder Público MunicipalT

IV - Todas as demais nomas de uso e ocupação do solo
nestas Zonas de Proteção Visual 1 e 2 continuarão sendo reqidas oela
Lei Municipal n9 3.377/84

_  § 19 - Para os efeitos desta Lei, fica definida como Ta^a de ,
Ocupacao, referida no inciso II deste artigo, toda a projeção dé área**-',:^
construída, assim como qualquer espécie de pavimentação que venfa a im-''t^
pedir a perfeita permeabilização do solo. ~

§^29 - Os projetos das Zonas de Proteção Visual deverão ser
submetidos ã análise previa por parte de grupo ou comissão especialmen
te criado para esse fim. ~

§ 39 - Sempre que ocorrer parcelamento nas Zonas de irotecão
Visual, o Chefe do Poder Executivo deverá dar conhecimento á C.nara de
Vereadores da aprovação do respectivo projeto.

Art. 89 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 99 - Revogam-se as disposições em contrário, especial
mente a Lei n9 3.551/85.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 30 de setem
bro de 1988.

Hãrío Kertêsz
Prefelto

JOSE CARLOS FERNANDES DA SILVA
Secretario do Meio Ambiente e Defesa Civil

IVAN BARBOSA

Secretario Municipal do P1an'ja ento

Salvador, 6 e 7 de outubro de 1988.